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ალექსანდრე სკრიაბინი

24 პრელუდია, თხზ. 11
No. 1 დო მაჟორი – Vivace
No. 2 ლა მინორი – Allegretto
No. 3 სოლ მაჟორი – Vivo
No. 4 მი მინორი – Lento
No. 5 რე მაჟორი – Andante cantabile
No. 6 სი მინორი – Allegro
No. 7 ლა მაჟორი – Allegro assai
No. 8 ფა დიეზ მინორი – Allegro agitato
No. 9 მი მაჟორი – Andantino
No. 10 დო დიეზ მინორი – Andante
No. 11 სი მაჟორი – Allegro assai
No. 12 სოლ დიეზ მინორი – Andante
No. 13 სოლ ბემოლ მაჟორი – Lento
No. 14 მი ბემოლ მინორი – Presto
No. 15 რე ბემოლ მაჟორი – Lento
No. 16 სი ბემოლ მინორი – Misterioso
No. 17 ლა ბემოლ მაჟორი – Allegretto
No. 18 ფა მინორი– Allegro agitato
No. 19 მი ბემოლ მაჟორი – Affettuoso
No. 20 დო მინორი – Appassionato
No. 21 სი ბემოლ მაჟორი – Andante
No. 22 სოლ მინორი – Lento
No. 23 ფა მაჟორი – Vivo
No. 24 რე მინორი – Presto
 
ფრედერიკ შოპენი

24 პრელუდია, თხზ. 28
No. 1 დო მაჟორი - Agitato
No. 2 ლა მინორი - Lento
No. 3 სოლ მაჟორი - Vivace
No. 4 მი მინორი - Largo
No. 5 რე მაჟორი - Allegro molto
No. 6 სი მინორი - Lento assai
No. 7 ლა მაჟორი - Andantino
No. 8 ფა დიეზ მინორი - Molto agitato
No. 9 მი მაჟორი - Largo
No. 10 დო დიეზ მინორი - Allegro molto
No. 11 სი მაჟორი - Vivace
No. 12 სოლ დიეზ მინორი - Presto
No. 13 ფა დიეზ მაჟორი - Lento
No. 14 მი ბემოლ მინორი - Allegro
No. 15 რე ბემოლ მაჟორი - Sostenuto
No. 16 სი ბემოლ მინორი - Presto con fuoco
No. 17 ლა ბემოლ მაჟორი - Allegretto
No. 18 ფა მინორი - Allegro molto
No. 19 მი ბემოლ მაჟორი - Vivace
No. 20 დო მინორი - Largo
No. 21 სი ბემოლ მაჟორი - Cantabile
No. 22 სოლ მინორი - Molto agitato
No. 23 ფა მაჟორი - Moderato
No. 24 რე მინორი - Allegro appassionato
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Alexander Scriabin

24 Preludes, Op.11
No. 1 in C Major – Vivace
No. 2 in A Minor – Allegretto
No. 3 in G Major – Vivo
No. 4 in E Minor – Lento
No. 5 in D Major – Andante cantabile
No. 6 in B Minor – Allegro
No. 7 in A Major – Allegro assai
No. 8 in F-sharp Minor – Allegro agitato
No. 9 in E major – Andantino
No. 10 in C-sharp Minor – Andante
No. 11 in B Major – Allegro assai
No. 12 in G-sharp Minor – Andante
No. 13 in G-flat Major – Lento
No. 14 in E-flat Minor – Presto
No. 15 in D-flat Major – Lento
No. 16 in B-flat Minor – Misterioso
No. 17 in A-flat Major – Allegretto
No. 18 in F Minor – Allegro agitato
No. 19 in E-flat Major – Affettuoso
No. 20 in C Minor – Appassionato
No. 21 in B-flat Major – Andante
No. 22 in G Minor – Lento
No. 23 in F Major – Vivo
No. 24 in D Minor – Presto
 
Frédéric Chopin 

24 Preludes, Op.28
No. 1 in C Major - Agitato
No. 2 in A Minor - Lento
No. 3 in G Major - Vivace
No. 4 in E Minor - Largo
No. 5 in D Major - Allegro molto
No. 6 in B Minor - Lento assai
No. 7 in A Major - Andantino
No. 8 in F-sharp Minor - Molto agitato
No. 9 in E Major - Largo
No. 10 in C-sharp Minor - Allegro molto
No. 11 in B Major - Vivace
No. 12 in G-Sharp Minor - Presto
No. 13 in F-sharp Major - Lento
No. 14 in E-flat Minor - Allegro
No. 15 in D-flat Major - Sostenuto
No. 16 in B-flat Minor - Presto con fuoco
No. 17 in A-flat Major - Allegretto
No. 18 in F Minor - Allegro molto
No. 19 in E-flat Major - Vivace
No. 20 in C Minor - Largo
No. 21 in B-flat Major - Cantabile
No. 22 in G Minor - Molto agitato
No. 23 in F Major - Moderato
No. 24 in D Minor - Allegro appassionato
 
 
ალექსანდრე სკრიაბინი

24 პრელუდია, თხზ. 11
ალექსანდრე სკრიაბინი თავის 24 პრელუდიას, თხზ. 
11 რვა წლის განმავლობაში - 1888 წლიდან 1896 
წლამდე წერდა. თავდაპირველად მას დაგეგმილი 
ჰქონდა, შეექმნა ციკლი 48 პრელუდიისგან, 
რომლებიც ორ-ორჯერ მოიცავდა ყველა მაჟორსა და 
მინორს. 1896 წლის აპრილისთვის სკრიაბინს 
დაწერილი ჰქონდა 47 პრელუდია, თუმცა 
მოულოდნელად კომპოზიტორმა უარი თქვა 
თავდაპირველ გეგმაზე და გადაანაწილა 
პრელუდიები რამდენიმე ციკლში (თხზ. 11, 13, 15, 16 
და 17). „სიმართლე რომ გითხრათ, რა მნიშვნელობა 
აქვს ამას? საქმე სულაც არ არის იმაში, რომ ყველა 
ტონალობაში უნდა დაიწეროს ორ-ორი პრელუდია. 
თითოეული მათგანი პატარა თხზულებაა, რომელიც 
შეიძლება თავისთავად, სხვა პრელუდიებისგან 
დამოუკიდებლად არსებობდეს ", - წერდა სკრიაბინი 
რუს გამომცემელსა და მეცენატს მიტროფან 
ბელიაევს. თუმცა, ამ ჟანრისადმი ინტერესი 
კომპოზიტორს მთელი ცხოვრების განმავლობაში არ 
განელებია და საბოლოოდ იგი 91 პრელუდიის 
ავტორად შევიდა მუსიკის ისტორიაში.
24 პრელუდია, თხზ. 11 დაწერილია კვინტურ წრეზე 
განლაგებულ მაჟორებსა და მათ პარალელურ 
მინორებში. ტონალობების ამ თანმიმდევრობის 
წყალობით სკრიაბინი ორგანულად კრავს 
მრავალფეროვან მინიატიურებს, რომელთაგან 
თითოეული უნიკალურ ემოციურ და მუსიკალურ 
პეიზაჟს ქმნის. ორგანიზების პრინციპით ციკლი 
ეხმიანება ფრედერიკ შოპენის 24 პრელუდიას, 
თუმცა, აშკარა გავლენის მიუხედავად, სკრიაბინს 
არასოდეს გამოუთქვამს განზრახვა, პირდაპირ 
მიებაძა თავისი კუმირისთვის.
პრელუდიების ციკლი, გამორჩეული ემოციური 
სიღრმით, ტექნიკური გამოწვევებითა და რთული 
ჰარმონიული ენით, თითქოს ჭრის ფანჯარას 
სკრიაბინის შემოქმედებით გონებაში - ციკლში 
ნათლად იკვეთება გზა, რომელიც დიდ რუს 
კომპოზიტორს ადრეული პერიოდიდან გვიანდელ, 
მისტიკისა და ატონალობის პერიოდში მიიყვანს.
 
 
ფრედერიკ შოპენი

24 პრელუდია, თხზ. 28
ფრედერიკ შოპენმა თავისი 24 პრელუდია 1838-1839 
წლებში შექმნა, თუმცა პრელუდიებთან 
დაკავშირებული გარკვეული იდეები, სავარაუდოდ,  
ჯერ კიდევ 1831 წელს დაებადა. 1839 წელს 
გამოქვეყნებული პრელუდიები შოპენს მინიატიურის 
უდიდეს ოსტატად წარმოგვიჩენს. 24 პრელუდია 
დაიწერა კომპოზიტორის ცხოვრების განსაკუთრებით 
მღელვარე პერიოდში, როდესაც იგი, ერთის მხრივ, 
რთულ ურთიერთობაში იმყოფებოდა მწერალ ჟორჟ 
სანდთან, მეორეს მხრივ კი - ებრძოდა 
ჯანმრთელობის პრობლემებს.
პრელუდიები მეტწილად დაიწერა მალიორკაზე, 
სადაც შოპენი სანდის ოჯახთან ერთად გაემგზავრა, 
რათა ტუბერკულოზის შესამსუბუქებლად თბილი 
კლიმატისთვის შეეფარებინა თავი. კუნძულმა 
თავდაპირველად მოხიბლა კომპოზიტორი, მაგრამ 
ჯანმრთელობის პრობლემებისა და არახელსაყრელი 
ამინდის გამო შოპენისთვის დასვენება რთულ 
გამოცდილებად იქცა. ამასთანავე, ეს პერიოდი 
საოცრად პროდუქტიული აღმოჩნდა და 
პრელუდიებში აისახა კიდეც ამ გამოცდილების 
ემოციური სიღრმე და ინტენსივობა.
შოპენის 24 პრელუდია, სკრიაბინის ციკლის 
მსგავსად, მოიცავს ყველა მაჟორსა და მინორს - 
პარალელური მაჟორები და მინორები ერთმანეთს 
ენაცვლებიან, მიჰყვებიან რა კვინტურ წრეს. ასეთი 
სისტემური მიდგომა უზრუნველყოფს ციკლის 
თანმიმდევრულობისა და ერთიანობის განცდას, 
ხოლო თითოეული პრელუდია ინარჩუნებს თავის 
განსხვავებულ ხასიათსა და განწყობას.
შოპენზე გავლენა მოახდინა ერთის მხრივ ბახის 
„კარგად ტემპერირებულმა კლავირმა“, რომელიც 
ყველა ტონალობაში დაწერილი 24 პრელუდიისა და 
ფუგის ორ ციკლს მოიცავს, მეორეს მხრივ კი - 
შოპენის დროს გავრცელებულმა პრაქტიკამ, 
როდესაც დიდი ფორმის ნაწარმოებების დაკვრის წინ 
მიღებული იყო იმპროვიზაციული ბუნების 
„პრელუდირება“. თუმცა, შოპენის ციკლი 
რევოლუციური აღმოჩნდა, რადგან მან პრელუდია 
წარმოაჩინა არა როგორც „მოსამზადებელი“ პიესა, 
არამედ როგორც დამოუკიდებელი ნაწარმოები, 
რომელიც უნიკალურ განწყობასა თუ იდეას 
გადმოსცემს. ამ მიდგომამ გავლენა მოახდინა 
შემდგომ კომპოზიტორებზე, მათ შორის სკრიაბინსა 
და დებიუსიზე.
საინტერესოა, რომ თავად შოპენს არასოდეს 
შეუსრულებია ერთი კონცერტის ფარგლებში ოთხზე 
მეტი პრელუდია და ეს ტრადიცია მისი 
გარდაცვალების შემდეგ 25 წლის განმავლობაში 
გრძელდებოდა. დღესდღეობით პიანისტები 24 
პრელუდიას ძირითადად ციკლად ასრულებენ, თუმცა 
უკრავენ ცალკეულ პრელუდიებსაც, განსაკუთრებით - 
საბისე ნომრებად.
შოპენის 24 პრელუდია საფორტეპიანო რეპერტუარის 
ქვაკუთხედია. თითოეული პრელუდია საშუალებას 
გვაძლევს, შევეხოთ მუსიკის ისტორიის ერთ-ერთი 
უდიდესი კომპოზიტორის სულს, რაც მათ 
შემსრულებლებისა და მსმენელებისთვის მარადიულ 
საგანძურად აქცევს.
 
ამ დროს საქართველოში…

ფრედერიკ შოპენის შემდგომ 24 საფორტეპიანო 
პრელუდიის ციკლად შეკვრის ტრადიცია გაგრძელდა 
არა მხოლოდ ევროპულ, არამედ ქართულ აკადემიურ 
მუსიკაშიც. მე-20 საუკუნეში 24 საფორტეპიანო 
პრელუდიისგან შემდგარი ციკლები შექმნეს ნოდარ 
მამისაშვილმა (1958), ალექსანდრე შავერზაშვილმა 
(1962), ნიკოლოზ გუდიაშვილმა (1981) და სულხან 
ცინცაძემ (1971).

Alexander Scriabin

24 Preludes, Op.11
Alexander Scriabin wrote his 24 Preludes, Op. 11, over 
eight years from 1888 to 1896. Initially, he had an 
ambitious plan to compose a cycle of 48 preludes, 
covering all major and minor keys twice. Although he 
managed to write 47 preludes by April 1896, Scriabin 
eventually abandoned the larger project and distributed 
the pieces across several different opuses - Op. 11, 13, 
15, 16, and 17. “To tell the truth, does it really matter? 
After all, the point is not at all that there should be two in 
all keys. Each prelude is a small composition that can 
exist on its own, independently of other preludes,” wrote 
Scriabin to a Russian music publisher and philanthropist 
Mitrofan Belyayev. The genre continued to captivate him 
throughout his life, and overall, he authored 91 preludes.
Scriabin's 24 Preludes, Op. 11, are organized in a 
sequence of parallel major and minor keys, following the 
circle of fifths. This systematic approach creates a 
cohesive yet diverse collection, each prelude offering a 
unique emotional and musical landscape. This structure 
echoes the structure of Chopin's preludes. Despite the 
apparent influence, Scriabin never expressed his 
intention to imitate Chopin directly.
This collection is celebrated for its emotional depth, 
technical challenges, and forward-thinking harmonic 
progressions, providing a window into Scriabin's creative 
mind. The preludes remain a staple in the piano 
repertoire, cherished by performers and audiences for 
their beauty and complexity. Through these pieces, 
listeners can trace the early signs of Scriabin's journey 
toward the mystical and atonal realms that would define 
his later works.
 
 
Frédéric Chopin

24 Preludes, Op.28
Frédéric Chopin composed his 24 Preludes, Op. 28, in 
1838-1839, although the concepts for certain preludes 
likely originated in earlier years, possibly as early as 1831. 
These preludes were published in 1839 and represent a 
pivotal moment in Chopin’s career, showcasing his 
genius in miniature form. Chopin wrote these preludes 
during a particularly tumultuous period in his life, which 
included his controversial relationship with the writer 
George Sand and his struggles with poor health.
The 24 Preludes were mostly written during Chopin's stay 
in Mallorca with Sand, where he sought a warmer climate 
to alleviate his tuberculosis. Despite the initial charm of 
the island, the stay turned into a challenging experience 
due to Chopin's health problems and the unfavourable 
weather. This period, however, proved to be incredibly 
productive, and many of the preludes reflect the 
emotional depth and intensity of his experiences.
Chopin’s 24 Preludes are structured to cover all the major 
and minor keys, following a pattern that alternates 
between parallel major and minor, moving in a circle of 
fifths. This systematic approach provides a sense of 
coherence and unity across the set, while each prelude 
maintains its distinct character and mood. Two traditions 
might have influenced Chopin. The first is Bach's 
"Wohltemperiertes Klavier," which comprises two 
renowned sets of 24 preludes and fugues in all keys. The 
other tradition, contemporary to Chopin, involved the 
practice of “preluding” before a larger-scale work. 
However, Chopin’s preludes were revolutionary in that 
they were not just introductory pieces but standalone 
compositions, each capturing a unique mood or idea. 
This approach influenced future composers, such as 
Scriabin and Debussy.
Interestingly, Chopin himself never performed more than 
four of the preludes in a single public recital and this 
tradition continued for 25 years following his death. 
Nowadays, pianists mostly perform the preludes as a 
complete set, though individual preludes are frequently 
played as encores or standalone pieces due to their 
distinct characters and brevity.
Chopin's 24 Preludes remain a cornerstone of the piano 
repertoire. Each prelude offers a glimpse into the soul of 
one of history's greatest composers, making them a 
timeless treasure for both performers and listeners.
 
Meanwhile in Georgia…

After Chopin, the tradition of composing cycles of 24 
piano preludes continued not only in Russian and 
European but also in Georgian academic music. In the 
20th century, cycles of 24 piano preludes were created by 
Nodar Mamisashvili (1958), Aleksandre Shaverzashvili 
(1962), Sulkhan Tsintsadze (1971), and Nikoloz Gudiashvili 
(1981).
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